
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CREMONA, VIA DEI COMIZI AGRARI, 2 – CAP 26100 

 

 

 

 

 

 Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cremona 

  IL DIRETTORE DELL’ITL AD INTERIM 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  

(Per la fornitura di Materiale Informatico) 

CIG ZDC3BBEBAA 

 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con 

il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse 

umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 

finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO l'art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità al proprio 

ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 
 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 

pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
 

VISTA la nota prot. n° 1059 del 26.01.2023 inviata dalla Direzione Centrale Identità Professionale, Pianificazione e 

Organizzazione con la quale viene conferito l’incarico di responsabilità quale Direttore dell’Ispettorato Territoriale di 

CREMONA ad interim al Dott. Carlo COLOPI con decreto n. 54 del 26.01.2023 dal 01.02.2023 al 31.12.2023; 
 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato e il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del lavoro di Cremona, per l’esercizio 

Finanziario 2023 contenente l’assegnazione di fondi per “ Materiale Informatico”, sul pertinente conto di Bilancio 

U.1.03.01.02.006.001; 
 

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di – Chiavette USB 2.0 – D-Link DES, HUB, ecc.;  
 

VISTI il D.lgs 50/2016 e s.m.i, il D. L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e il D. L. 31 Maggio 2021 

n. 77 c.d. Decreto Semplificazioni bis; 
 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95 , convertito con modificazioni in Legge 135 del 07.08.2012 e di esso in particolare l’art. 

1,  che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, 

comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di Committenza Regionali; 
 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da CONSIP SPA ed esclusa la presenza delle forniture richieste 

nell’ambito di convenzioni attive; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 

36 (contratti sotto soglia) del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,  non discriminazione trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 



 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CREMONA, VIA DEI COMIZI AGRARI, 2 – CAP 26100 

 

 

nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 

e medie imprese; 
 

PRESO ATTO che, nell’ambito del Portale degli Acquisti della PA è presente una modalità di affidamento diretto 

denominata “ODA” mediante la quale l’Amministrazione può effettuare l’ordine sul MePa; 
 

PRESO ATTO che l’ODA” risponde alle fattispecie normative di un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica 

di approvvigionamento della fornitura o del servizio; 
 

EFFETTUATA  breve indagine di mercato con richiesta di preventivi ad aziende del settore; 
 

CONSIDERATO  che il fornitore, abilitato in MePa, SOFTWORLD, avente sede legale in Corso XX Settembre,67 – 26100 

Cremona - P. Iva 01128390190, ha disponibilità dei prodotti necessitati e ritenuti confacenti alle necessità dell’ufficio; 
 

ACQUISITO agli atti il DURC dal quale si evince la Regolarità Contributiva; 
 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di €. 654,00 IVA esclusa, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36,comma 

2, lett a), del D.lgs. 50/2016 e del D.L. 76 dell’11.07.2020 convertito in L.120 dell’11.09.2020;  
 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria - pena l’esclusione dalla procedura e la nullità 

del contratto - l’acquisizione del Patto d’integrità, Dichiarazione Anac e Tracciabilità flussi finanziari, e che tale 

documentazione verrà richiesta all’atto della trasmissione dell’ordine e ne costituirà parte integrante; 

 

DETERMINA 

 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con Determinazione n. 1007 del 

11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL di Cremona 

ad interim, dott. Carlo COLOPI, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 

e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 

2. Di procedere, mediante ordine diretto sul sistema Me.pa all’acquisto di Chiavette USB 2.0 – D-Link DES, HUB, ecc. dalla 

SOFTWORLD, avente sede legale in Corso XX Settembre,67 – 26100 Cremona - P. Iva 01128390190;  
 

3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. U.1.03.01.02.006.001 del bilancio dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro – D.C. Risorse Umane, Finanziarie e Logistica; 
 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 797,88 sul conto U.1.03.01.02.006.001 “Materiale Informatico”; 
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula 

e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagine del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 
 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Carlo COLOPI 

 

 

                 IL DIRETTORE DELL’ITL AD INTERIM                  

                                    Dott. Carlo COLOPI 


		2023-06-29T13:27:39+0000
	COLOPI CARLO


		2023-06-29T15:42:15+0200
	Cremona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CR.DETERMINE.R.0000069.29-06-2023




